
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOVOLUJI SI VÁM PŘEDSTAVIT KATALOG, VE KTERÉM ZÍSKÁTE 

INFORMACE 

 

 

✓ AKREDITOVANÉ KURZY 

✓ AKREDITOVANÉ CERTIFIKACE 

✓ E-LEARNING  

KATALOG KURZŮ 

 



 

2 

 

 

INFORMACE 

Cena kurzu činní 13 150,- Kč 

 

Cena kurzu BS-základní, BS-nástavba, Validace I. a II. – dle počtu účastníků  

(min.počet 20 osob). 

Cena zahrnuje: 

 lektorskou činnost 

 výukové materiály 

 realizaci 1 kurzu v zařízení 

 organizačně-administrativní činnost 

 

Kurzy (uzavřená školení) jsou realizovány pro zaměstnance v prostorách daného 

zařízení.  

Kurzy probíhají v čase od 9.00  –  do 15.30. V případech změny času se vše 

individuálně domlouvá s organizací. 

Lektoři, kteří školí akreditované kurzy jsou z 99%  zaměstnanci sociálních 

služeb. 

 

Kurzy jsou akreditovány pro:  

VP – vedoucí pracovník 

SP – sociální pracovník 

PSS – pracovník v sociálních službách 

VšS – všeobecná sestra (školení i pro zaměstnance zdravotního úseku)                            

neformální pečovatel 

 

 

                   Kontakt: 

 

            Pavla Maňáková 

          mob.: 736 737 600 

      email: manakova@dlan-vzdelavani.cz  

   https://dlan-vzdelavani.cz/    

 

 

mailto:manakova@dlan-vzdelavani.cz
https://dlan-vzdelavani.cz/


 

3 

 

 

OBSAH 
 

1. NOVINKY ................................................................ 6 

2. PÉČE O KLIENTY ....................................................... 8 

Posunutí kvality života člověka aneb základní techniky k lepšímu pohybu 8 

Různé druhy aktivit u geriatrických klientů 8 

Bazální stimulace – základní kurz 8 

Bazální stimulace – nástavbový kurz 9 

Kinestetická mobilizace – péče o klienta 9 

Kinestetická mobilizace – péče ke spokojenosti klienta 9 

Práce s imobilními klienty v sociálních službách 9 

Komplexní péče o klienty po cévní mozkové příhodě 10 

Spastický syndrom – péče o klienty 10 

Prevence bolesti zad v pomáhajících profesí 10 

Základy sebeobrany v pomáhajících profesí 10 

Rizikové situace u klientů s kombinací mentálního a tělesného postižení 11 

Problematika stárnutí a jeho negativní jevy 11 

Jak správně poskytnout první pomoc u seniorů 11 

Problematika sexuality a vztahy lidí s postižením I. 11 

Informační technologie pro neajťáky aneb co potřebuji vědět 12 

3. ZAMĚSTNANCI A JEJICH OSOBNÍ ROZVOJ ....................... 13 

Etický kodex aneb základ všeho 13 

Work-life balance - harmonie mezi pracovním a osobním životem 13 

Vztahy a úskalí ženského kolektivu na pracovišti 13 

Relax aneb pryč se syndromem vyhoření 14 

Štěstí a spokojenost v práci aneb pozitivní přístup k sobě samému 14 

Specifika mezilidských vztahů aneb ženský kolektiv v práci 14 

Říkáme „ANO“, ale chceme říct „NE“ 14 

Umíme dodržovat pracovní hranice nebo je stále posouváme 15 

Hudba – prožitek našich emocí a prožívání 15 



 

4 

 

 

Stěžovatel na obzoru aneb strašák zaměstnanců 15 

Sebepéče – nakládání s časem a energií 16 

Emoce- jak je zvládat v práci 16 

Bodywork – práce s tělem 16 

Sebepoznání v pomáhajících profesí 16 

Mobbing/manipulace v práci – realita, o které se nemluví 17 

Etika a její aplikace 17 

4. DEMENCE.............................................................. 18 

Validace podle Naomi Feil I. 18 

Validace podle Naomi Feil II. 18 

Validace podle Naomi Feil III. – provázení klienta s demencí 18 

Nástroje MMSE v sociálních službách 19 

Demence-péče o klienta s demencí 19 

Specifika péče o lidi s demencí 19 

Jak pracovat s klienty, kteří trpí demencí 19 

Komunikace s klientem, který trpí demencí 20 

5.PALIATIVNÍ PÉČE ....................................................... 21 

Laskavá a důstojná péče v závěru života 21 

Komplexní péče a důležité aspekty v paliativní péči 21 

Pohlaďme umírajícímu tvář aneb péče o umírajícího 21 

Úvod do problematiky doprovázení umírajícího 22 

6.KOMUNIKACE ........................................................... 23 

Mluvím, mluvíš, mluvíme 23 

Propojení práce s rodinami klientů 23 

Preterapie – komunikace a navazování vztahů u klientů s postižením 23 

Jak správně komunikovat a domluvit se 24 

Potřeby a komunikace u klientů, kteří neumí komunikovat nebo nejeví zájem 

o komunikaci 24 

Zásady chování a komunikace v různých situacích 24 

Možnosti práce s rodinou klienta v sociálních službách 24 



 

5 

 

 

Augmentativní a alternativní komunikace – metody 25 

Augmentativní a alternativní komunikace – nácviky 25 

7.SQ ........................................................................ 26 

Individuální plánování klíčovým pracovníkem 26 

Ochrana práv a osob 26 

Standardy kvality v sociálních službách 26 

SQ 9 a 10 27 

8.CERTIFIKACE ........................................................... 28 

Certifikace demence 28 

Certifikace nutriční péče 29 

Certifikace paliativní péče 30 

9.E-LEARNING ............................................................ 32 

 

 



 

6 

 

 

1.NOVINKY 

 

- Různé druhy aktivit u geriatrických klientů 

- Komplexní péče a důležité aspekty v paliativní péči 

- Laskavá a důstojná péče v závěru života 

- Specifika péče o lidi s demencí 

- Demence - péče o klienta s demencí 

- Posunutí kvality života člověka aneb základní techniky k lepšímu pohybu 

- Individuální plánování s klíčovým pracovníkem 

- Propojení práce s rodinami klientů 

- Etika a její aplikace 

-  

     PŘIPRAVUJEME K AKREDITACI 

- Sociální šetření – vstup klienta do sociální služby 

- Cesta do hlubin seniorské duše 

- Výživa v paliativní péči 

- Jsem pečovatelka a ne služka 

- Dialog generací: asertivita a empatie v péči o klienty 

- Firemní kultura jako moderní hřiště pro zaměstnance 



 

7 

 

 

2.OTEVŘENÉ KURZY -  

 

Témata ke školení 

 

✓ Výživa v paliativní péči  

✓ Laskavá a důstojná péče v závěru života 

✓ Propojení práce s rodinami klientů 

✓ Vztahy a úskalí ženského kolektivu na pracovišti 

✓ Mluvím, mluvíš, mluvíme - komunikace mezi námi 

✓ Říkáme "ANO", ale chceme říct "NE"   

✓ Relax aneb pryč se syndromem vyhoření 

 

Cena za osobu činní - 1 095,- 

Školení se uskuteční na adrese: Tyršova 799, 768 24 Hulín 

 

 

  



 

8 

 

 

3.PÉČE O KLIENTY  
 

Posunutí kvality života člověka aneb základní techniky k lepšímu pohybu 

A2023/1606-SP/PC/PP          90 hodin           max. 15 účastníků   

Anotace kurzu:  

Kurz nabízí ucelený pohled na implementaci pohybové péče při běžných 

pečovatelských činnostech. Využívá známé koncepty pohybu a stimulace k 

pohybu a to v takové míře, aby je mohli využívat jak neformální, tak 

profesionální pečovatelé. 

 

Různé druhy aktivit u geriatrických klientů 

A2023/1601-SP/PC/PP              8 hodin      max. 25 účastníků           

Anotace kurzu:  

První část kurzu se zaměřuje na informace, které souvisí s různými aktivitami, 

které, právě, geriatrickým klientům pomáhají v soběstačnosti, ale i k lepší 

pohybovému aparátu. Druhá část kurzu je zaměřena na praktické nácviky a 

ukázky různých aktivit. 

 

Bazální stimulace – základní kurz 

A2023/1435-SP/PC/PP/VP              24 hodin            max. 20 účastníků 

Anotace kurzu: 

Získání vědomostí a dovedností v oblasti péče o klienta v konceptu Bazální 

stimulace - podporující v nejzákladnější rovině lidské vnímání, komunikace a 

pohybové schopnosti klienta.  

 

 



 

9 

 

 

Bazální stimulace – nástavbový kurz 

A2023/1441-SP/PC/PP/VP            24 hodin         max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Plynule navazuje na základní kurz Bazální stimulace. Kurz je doplněn o speciální 

somatické koupele a je rozšířen o nástavbové prvky Bazální stimulace-optickou, 

orální, olfaktorickou, auditivní a taktilně-haptickou. V průběhu kurzu jsou 

účastníkům nabízeny prožitkové modelové situace. 

 

Kinestetická mobilizace – péče o klienta 

A2021/1212-SP/PC/PP            8 hodin              max. 15 účastníků 

Anotace kurzu: 

Obsahem kurzu jsou principy kinestetické mobilizace a jejich praktické užití, 

způsoby jak předcházet vlastnímu poškození při manipulaci s nemocným, 

techniky k uvolnění svalových skupin – autoterapie a další. 

 

Kinestetická mobilizace – péče ke spokojenosti klienta 

A2022/0718-SP/PC/PP/VP            16 hodin              max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Obsah kurzu nabídne účastníkům základní znalosti – nácviky, praktické 

vyzkoušení, které se týkají manipulace klienta. Kurz je zaměřen na nácvik 

kinestetického pohybu s přihlédnutím k individuálním potřebám klienta. 

 

Práce s imobilními klienty v sociálních službách 

A2021/1079-SP/PC/PP/VP           16 hodin             max. 20 

Anotace kurzu:  

Informace spojené s psychomotorickým vývojem, ať už se jedná o jemnou nebo 

hrubou motorikou. Seznámení se stimulačními metodami a základními 

stimulačními technikami, které mohou pracovníci využívat při práci s imobilními 

klienty. Praktické ukázky a nácviky.  



 

10 

 

 

Komplexní péče o klienty po cévní mozkové příhodě 

A2020/0756-SP/PC                 8 hodin             max. 20 účastníků 

Anotace kurzu: 

U klientů, kteří prodělali cévní mozkovou příhodu, je potřeba nastavit základní 

cviky, které by jim zlepšily život. Seznámení s polohováním klientů na postiženu 

stranu a na nepostiženou stranu. Praktické nácviky a ukázky. 

 

Spastický syndrom – péče o klienty 

A2022/0196-SPPC/PP/VP               8 hodin         max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Spasticita je jedním z projevů poruch nervového systému, se kterými se 

pracovníci často setkávají. Péče o takto postižené klienty je velmi náročná a 

má svá přesně daná specifika v rámci mobilizace a vertikalizace. 

 

Prevence bolesti zad v pomáhajících profesí 

A2022/0003-SP/PC/PP/VP               8 hodin                max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Jak manipulovat s klientem s poruchou hybnosti, aby se předcházelo bolestem 

zad. Techniky, které působí jako prevence bolesti zad a cviky, díky nimž si 

budou moci od bolesti ulevit, pokud se při práci dostaví. 

 

Základy sebeobrany v pomáhajících profesí 

A2020/1169-SP/PC/PP/VP              8 hodin                     max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

V práci se mohou zaměstnanci dostat do situací, které ohrožují klienty, tak i je 

samotné. Kurz nabídne základní informace o problematice sebeobrany. Vysvětlí 

si, jaké jsou postupy a sebeobranné techniky. 

 

 



 

11 

 

 

Rizikové situace u klientů s kombinací mentálního a tělesného postižení 

A2020/0233-SP/PC/PP/VP                8 hodin                  max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Rozpoznávání míry rizika a podpory při plánování a poskytování sociální služby 

tělesně nebo mentálně postiženému klientovi. Praktické rizikové situace v 

souvislosti se stanovenými postupy jakožto minimalizací rizika. 

 

Problematika stárnutí a jeho negativní jevy 

A2020/0757-SP/PC/PP                    8 hodin               max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Největší úskalí stárnutí z pohledu výskytu somatických a psychických 

onemocnění. Seznámí s vhodnými prvky prevence sociální izolace a sociálního 

vyloučení seniora ze společnosti. 

 

Jak správně poskytnout první pomoc u seniorů 

A2020/0331-SP/PC/PP/VP       8 hodin                 max. 25 účastníků 

Anotace kurzu: 

Nejčastější choroby ve stáří postihující orgánové systémy, ovlivňující zvýšenou 

úrazovost, změny chování a náhlé se zhoršující stavy ohrožující seniory na 

životě. Praktické nácviky „Anča“, praktické ukázky obvazové techniky.  

 

Problematika sexuality a vztahy lidí s postižením I.  

A2021/0268-SP/PC/PP              8 hodin            max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Problematika sexuality a vztahů lidí s postižením. Kurz se zaměří i na právní 

problematiky, úlohy partnerství, manželství  a rodičovství, didaktického 

působení sociálních pracovníků. Zaměření bude i na otázky k  osvětě a aplikace 

sexuální výchovy. 

 

 



 

12 

 

 

Informační technologie pro neajťáky aneb co potřebuji vědět 

A2022/0109-SP/VP                8 hodin                max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Řízení sociálních služeb se už neobejde bez orientace v problematice ICT. 

Možnosti umožní využít  téměř nekonečný svět možností, které umožní 

zlepšovat oblasti soběstačnosti, ale také otevřít nové komunikační možnosti pro 

klienty i jejich rodiny. 

  

 

                   

 



 

13 

 

 

4.ZAMĚSTNANCI A JEJICH OSOBNÍ ROZVOJ 

 

Etický kodex aneb základ všeho 

A2023/1473-SP/PC/PP/VP            8 hodin            max. 25 osob 

Anotace kurzu:  

Požadavky na etické chování organizací a jejich zaměstnanců dlouhodobě 

rostou. Spolu s nimi se zvyšuje i význam etického kodexu organizací jako 

jednoho z hlavních nástrojů sloužících k prosazení etických norem jednání. 

Školení se zabývá cíli, obsahem i zásadami etického kodexu. 

 

Work-life balance - harmonie mezi pracovním a osobním životem 

A2023/1436-SP/PC/PP/VP               8 hodin          max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

To, co má každý člověk na světě společné, je počet hodin, které má za den. 

Rovnováha mezi naším pracovním životem a osobním životem není v současné 

době "bonus", ale "nutnost". S touto rovnováhou to všechno stojí a padá. 

 

Vztahy a úskalí ženského kolektivu na pracovišti 

A2023/1538-SP/PC/VP                   8 hodin                max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Důležité je si neříkat, že do kolektivu plného žen nejít, ale přijmout to a 

nastavit "SEBE SAMA" do jiného módu. Kurz nabídne různé tipy technik, jak 

předejít začínajícím problémům, jak využít svou empatii v práci a jak být. 

tvz."nad věcí". 



 

14 

 

 

Relax aneb pryč se syndromem vyhoření 

A2023/1291-SP/PC/PP/VP               8 hodin                 max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Informace o syndromu vyhoření, jeho fázích, prevenci. Nácvik krátkých 

psychohygienických technik, které mohou napomoci vyrovnávat se se stresovým 

situacemi a slouží jako prevence syndromu vyhoření. 

 

Štěstí a spokojenost v práci aneb pozitivní přístup k sobě samému 

A2021/0232-SP/PC/PP/VP     8 hodin                   max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Postup (doporučení), jak začít se spokojeností a hledat pozitivní přístup sám v 

sobě a v práci. Jak najít štěstí (v sobě samém), ale jak umět zvládat napětí( v 

práci nebo doma). Na kurzu se účastníci seznámí s principem pozitivního 

přístupu k sobě samému. 

 

Specifika mezilidských vztahů aneb ženský kolektiv v práci 

A2021/0400-SP/PC/PP/VP             8 hodin            max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

V pomáhajících profesí se pohybují převážně z 90ti% jen ženy. Ženy se starají o 

klienty, ženy řeší s klienty různé problémy, ženy jsou zaměstnankyně, jsou 

matky aj. Ženy jsou obecně mnohem více emotivní a právě kvůli této emotivitě 

se často uchylují k subjektivním závěrům. 

 

Říkáme „ANO“, ale chceme říct „NE“ 

A2022/0785-SP/PC/PP/VP                  8 hodin               max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Říct NE je dovednost, se kterou většina z nás bojuje. Lidé se pak nadměrně 

zavazují k řadě věcí a často mají pocit, že musí říci ANO téměř při každé 

příležitosti. Proč říkáme ANO, když ve skutečnosti chceme říct NE? 

 



 

15 

 

 

Umíme dodržovat pracovní hranice nebo je stále posouváme              

A2022/0784-SP/PC/PP/VP          8 hodin            max. 25 účastníků       

Anotace kurzu:  

Je až zvyklostí, že se posouvají hranice služby/ pracovníci/vedení, aby se vyšlo 

vstříc klientům a jejich rodinným příslušníkům. V kurzu si účastníci nacvičí, jak 

se bránit proti snaze klientů nebo rodinných příslušníků (manipulátorů) o 

přepečovávání a i jejich úsilí, aby porušovali rovný přístup ke klientům - tím, 

že se nechají zmanipulovat.           

 

Hudba – prožitek našich emocí a prožívání 

A2021/0535-SP/PC/PP/VP          8 hodin            max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Hudba dává vědomé uchopení jednotlivých hudebních žánrů a pomocí hudby 

můžeme měnit své nálady, své prožitky. Klienti budou své citové prožitky vnímat 

pomocí puštěné hudby. 

 

Stěžovatel na obzoru aneb strašák zaměstnanců 

A2023/1471-SP/PC/PP/VP            8 hodin                 max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Pracovníci hodnotí stížnost a kontakt se stěžujícím za nejobávanější a 

nejnepříjemnější část své práce. Přináší řadu stresových situací. Není smyslem, 

aby byly stížnosti ze sociální práce odstraněny, ale mohou být přínosem pro 

reflexi a zlepšování práce s klienty. 

 

 

 

 

 



 

16 

 

 

Sebepéče – nakládání s časem a energií 

A2021/0441-SP/PC/PP/VP              8 hodin                 max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Čas a energie jsou dvě věci, které jsou u pracovníků v pomáhajících profesí 

nedostatkem. Kurz nabídne pracovníkům v pomáhajících profesí znalosti, jak si 

správně nastavit a využít svůj čas, aby byli v práci spokojení. 

 

Emoce- jak je zvládat v práci 

A2021/0193-SP/PC/PP/VP                    8 hodin               max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Jaké je prožívání emocí, jak se s nimi vyrovnat a jak pracovat s jejich 

intenzitou. Základní informace o sebevědomí a sebedůvěře, sebeovládání a 

sebekontrole. Pomocí modelových situací a skupinové práci zjistí, jak tyto své 

pocity využít ve svém pracovním prostředí. 

 

Bodywork – práce s tělem 

A2021/0233-SP/PC/PP                8 hodin                   max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Jedná se o cvičení- práce s tělem neboli bioenergetika, která se zaměřuje na 

uvědomělé vnímání sebe sama v souvislosti s působením zemské přitažlivosti učí 

posuzovat práci s tělem – podle pocitu příjemnosti, plynulosti, jednoduchosti, 

lehkosti a efektivity. Účastníci na kurzu objevují pro sebe a klienty nové, 

zdravější činnosti. 

 

Sebepoznání v pomáhajících profesí 

A2021/0195-SP/PC/PP/VP                       8 hodin              max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Možnost lepšího sebepoznání. Poskytne účastníkům dostatečný prostor pro 

sebepoznání a sebereflexi, včetně svého místa v pracovním týmu. Zorientují se 

v mezilidských vztazích a v přiměřené reakci na ně. 



 

17 

 

 

Mobbing/manipulace v práci – realita, o které se nemluví 

A2023/0375-SP/PC/PP/VP              8 hodin              max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Bohužel, mobbing/manipulace se v zaměstnání vyskytuje a není to nic 

příjemného. Každý, kdo se s touto problematikou setkal tak ví, že mnohým 

způsobuje nespokojenost a potíže v práci. Naučíme se rozpoznávat různé typy 

manipulátorů a vyhodnocovat situace, ve kterých jsme manipulováni. 

 

Etika a její aplikace 

A2023/1772-SP/PC/PP/VP                 8 hodin          max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Tento vzdělávací kurz je zaměřen na posílení etických principů a jejich 

aplikace v rámci pomáhajících profesí. V pomáhajících profesí je etika zvláště 

důležitá, protože pracovníci v tomto oboru často čelí složitým morálním 

dilematům a rozhodnutím, která mají významný dopad na životy jednotlivců a 

komunit, s nimiž pracují. 

 

 

 



 

18 

 

 

5.DEMENCE 

 

Validace podle Naomi Feil I.  

A2020/0889-SP/PC/VP                 16 hodin               max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Metoda validace podle Naomi Feil. Obsahem kurzu  je forma komunikace, která 

napomáhá jejímu uživateli k lepší identifikaci potřeb seniora s demencí a 

následně jejich saturaci. 

 

Validace podle Naomi Feil II. 

A2020/0890-SP/PC/PP                8 hodin                max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Navazuje na Validaci podle Naomi Feil® I., si účastníci rozšíří a prohloubí svoje 

poznatky o validační metodě. Podrobně se seznámí s jednotlivými fázemi 

dezorientace, naučí se je určovat podle jejich charakteristických znaků a osvojí 

si nové techniky verbální a neverbální komunikace. 

 

Validace podle Naomi Feil III. – provázení klienta s demencí 

A2023/0581-SP/PC/VP                    8 hodin                 max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Navazuje na předešlé kurzy. První část je teoretická a je zaměřena na nastavení 

pravidel a chodu zařízení. Druhá část kurzu je zaměřena na praktické ukázky 

přímo na oddělení. 



 

19 

 

 

Nástroje MMSE v sociálních službách 

A2023/0805-SP/VP                 8 hodin             max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Nástroje MMSE v sociálních službách je  používaný pomocný test pro zjištění 

kognitivních funkcí a záchyt různých stádií demence. Nástroj MMSE se skládá z 

otázek a úkolů, které testují například orientaci pacienta v čase a prostoru, 

krátkodobou paměť, čtení a psaní, konstrukčně-praktické dovednosti. 

 

Demence-péče o klienta s demencí 

A2023/1605-SP/PC/PP              8 hodin                 max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Péče o klienty s demencí je velmi náročná a vyčerpávající. Péče vyžaduje 

především trpělivost, pozornost a schopnost empatie. V přístupu ke klientům s 

demencí je nejdůležitější mít nastaven určitý řád, který představuje pro 

nemocného pocit jistoty a bezpečí. 

 

Specifika péče o lidi s demencí 

A2023/1604-SP/PC/PP           8 hodin              max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Typy demencí, určitá stádia demencí. Seznámí se s tím, jak navázat vhodnou 

komunikaci s člověkem s demencí. Vyzkouší si orientaci v realitě, smyslovou 

stimulaci. Seznámí se s kognitivními rehabilitacemi - vyzkouší si její metody a 

techniky. 

 

Jak pracovat s klienty, kteří trpí demencí 

A2021/0316-SP/PC/PP                       8 hodin              max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Vysvětlí si a proberou způsoby, jak z klienta s nejvyšším stupněm demence 

získat jakékoliv informace (např. jeho potřeby). Nastaví si  procesy – možnosti 

individuálního plánování u osob s demencí. 



 

20 

 

 

Komunikace s klientem, který trpí demencí 

A2021/1185-SP/PC/PP/VP                8 hodin                max. 15 účastníků 

Anotace kurzu:  

Komunikace je obecně lidská schopnost užívat výrazových prostředků 

verbálních i neverbálních k pěstování mezilidských vztahů. V každé jednotlivé 

fázi demence, musí pracovníci používat jiný druh komunikace.  

 



 

21 

 

 

5.PALIATIVNÍ PÉČE 

 

Laskavá a důstojná péče v závěru života 

A2023/1603-SP/PC/VP                 8 hodin              max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Účastníci kurzu se seznámí s modelem umírání a kvalitou života umírajících. Na 

kurzu si sdělí informace, jaký je proces umírání, jaká jsou jeho fáze. Řeknou 

si, kdo je  součástí Multidisciplinárního týmu a proč je dobré poskytovat 

paliativní péči v sociálních službách. 

 

Komplexní péče a důležité aspekty v paliativní péči 

A2023/1602-SP/PC/PP/VP             8 hodin              max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Seznámí se s modelem umírání a kvalitou života umírajících v institucionální a 

domácí péči v ČR. Seznámí se s uspokojováním potřeb u umírajících v 

institucionální a domácí péči. Péče o rodinu/pozůstalé. 

 

Pohlaďme umírajícímu tvář aneb péče o umírajícího 

A2021/1080-SP/PC/PP/VP              8 hodin               max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Seznámení s procesem umírání, jeho období a fáze. Koncept „dobré smrti“ a 

přístup k umírajícím. Diskuse a formování si vlastní názory na doprovázení 

umírajícího, koncept dobré smrti a paliativní a hospicovou péči.  

 



 

22 

 

 

Úvod do problematiky doprovázení umírajícího 

A2021/0536-SP/PC/PP/VP             8 hodin                 max.25 účastníků 

Anotace kurzu: 

Uspokojování potřeb - biologické, psychiatrické, sociální a spirituální potřeby. 

Zvládání bolesti u umírajících a zlepšování jejich kvality života. Koncepce 

poradenství pro pozůstalé v ČR, pracovník v sociálních službách jako 

doprovázející a poradce. 

 



 

23 

 

 

6.KOMUNIKACE 

Mluvím, mluvíš, mluvíme 

A2023/1468-SPPC/PP/VP           8 hodin            max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Komunikace mezi zaměstnanci, ale i mezi klientem a rodinnými příslušníky. Kurz 

se zaměřuje na znalosti v komunikačních dovednostech, komunikačních projevů 

a aktivního naslouchání. Část kurzu se zaměří na chyby v komunikaci, které 

děláme, ale často si neuvědomujeme, že je to špatně. 

 

Propojení práce s rodinami klientů 

A2023/1743-SP/PC/PP/VP           8 hodin          max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Nabízí pochopení v souvislosti vzájemného propojení práce s rodinami, které 

je nutné pro vytvoření modelu komplexní péče v této oblasti. Rodina klienta 

je velmi důležitý a nenahraditelný prvek při pomoci plánování aktivit v 

sociálních službách. Jak zapojit rodinu do systému péče o klienta sociálních 

služeb. 

 

Preterapie – komunikace a navazování vztahů u klientů s postižením            

A2022/0719-SP/PC/PP/VP                 8 hodin              max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Komunikace a navazování vztahů s klienty, kteří mají jakýkoliv typ postižení. 

Zaměstnanci v pomáhajících profesí by měli znát základní techniky, metody, jak 

navázat vztahy a jak komunikovat s takovými lidmi v dané situaci, jaké jsou 

jejich možnosti.  

 



 

24 

 

 

Jak správně komunikovat a domluvit se 

A2021/0398-SP/PCPP/VP               8 hodin             max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Pomůže k rozvoji a ke zlepšení praktických znalostí a dovedností v oblasti lidské 

komunikace,  jak mezi jednotlivci, tak v rámci malé skupiny. Seznámí účastníky 

s pravidly fází rozhovorů (aktivní naslouchání, jak klást otázky). Nabídne 

účastníkům osvojit si principy správné komunikace. 

 

Potřeby a komunikace u klientů, kteří neumí komunikovat nebo nejeví 

zájem o komunikaci 

A2020/0235-SP/PC/PP/VP                   8 hodin           max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Komunikace je základem k získávání informací kolem nás. Komunikace používá 

všech výrazových prostředků, které mnohou být slovní (mluvené, psané slovo) 

nebo neslovní (posunky přirozené nebo umělé). 

 

Zásady chování a komunikace v různých situacích 

A2020/0232-SP/PC/PP/VP                8 hodin              max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Kurz účastníky seznámí se zásadami chování a pozitivními přístupy ke klientovi. 

Co je to asertivita. Jak asertivitu přijímat a jak ji  podávat. Asertivní chování 

může vyvolat konfliktní situace a jak na ně zareagovat. 

 

Možnosti práce s rodinou klienta v sociálních službách 

A2020/0631-SP/PC/PP/VP              8 hodin              max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Problematika  komunikace s rodinou. Souvislost vzájemného propojení práce s 

rodinami, které je nutné pro vytvoření modelu komplexní péče v této oblasti. 

Rodina klienta je velmi důležitý a nenahraditelný prvek při pomoci plánování 

aktivit v sociálních službách. 



 

25 

 

 

Augmentativní a alternativní komunikace – metody 

A2020/0887-SP/PC/PP/VP                 8 hodin          max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Vymezení cílové skupiny uživatelů, pro které jsou metody vhodné. Diagnostika 

klienta a určení vhodné komunikační metody. Absolventi se teoreticky v rámci 

prezentace na fotografiích seznámí s pomůckami a metodami AAK. Výukové 

bloky obsahují skupinová cvičení, hry, osobní zkušenosti, kvízy. 

 

Augmentativní a alternativní komunikace – nácviky 

A2020/0888-SP/PC/PP               8 hodin             max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Jedná se o rozšiřují kurz. Kurz AAK nácviky učí účastníky s konkrétními 

metodami a pomůckami. Účastníci získají základní praktické dovednosti - 

používání piktogramových komunikačních tabulek. Na kurzu si účastníci vytvoří 

zážitkový deník a komunikační hodiny, které usnadní komunikaci s klientem. 

 

 



 

26 

 

 

7.SQ 

Individuální plánování klíčovým pracovníkem 

A2023/1686-SP/PC/VP               8 hodin          max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Seznámení se s obsahem a významem standardu č.5 -  Individuální plánování 

sociální služby. Seznámení se s kritérii dosahování osobních cílů a jejich 

naplňování, včetně ukázek IP. Prakticky si vyzkouší jednotlivé formy 

individuálního plánu s ohledem na cílovou skupinu, se kterou pracuje. 

 

Ochrana práv a osob 

A2023/1292-SP/PC/PP/VP                8 hodin               max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Standard č. 2. Ochrana práv osob je standardem, který má základní východisko 

v Listině základních práv a svobod. Účastníci kurzu (organizace)  musí mít 

vypracovaná pravidla a předpisy, ze kterých bude patrné, jak jsou (účastníci - 

organizace) schopni předcházet konkrétním situacím, které by mohly vést k 

případnému porušování práv a svobod. 

 

Standardy kvality v sociálních službách 

A2020/1149-SP/PC/PP/VP                  24 hodin                max. 20 účastníků 

Anotace kurzu:  

Význam Standardů kvality v sociálních službách. Účastníci se na kurzu seznámí 

s tvorbou jednotlivých Standardů kvality v praxi a s jejich pravidly.  Seznámí se 

s nedostatky, které se vyskytují při jejich tvorbě. 



 

27 

 

 

SQ 9 a 10 

A2020/1311-SP/PC/PP/VP                   8 hodin         max. 25 účastníků 

Anotace kurzu:  

Seznámí se s Personálním a organizačním zajištěním sociální služby a Profesním 

rozvoji zaměstnanců. Seznámí se s propojením jednotlivých standardů 9 a 10 v 

praxi. 

 

 



 

28 

 

 

8.CERTIFIKACE 

 

Certifikace demence 

Certifikace sociálních služeb v problematice demence je komplexní služba 

logicky navazující a vzájemně se doplňujících aktivit. Hlavním cílem certifikace 

je seznámit pracovníky v sociálních službách s pojmem demence. Následně pak 

je naučit zásady podpory klienta v péči, aby byla zachována jeho autonomie a 

důstojnost, ať už je v jakékoliv fázi onemocnění. Certifikace demence je 

vytvořená na základě potřeb klientů s demencí a s tím související potřeby 

zvyšování kvalifikace pracovníků sociálních služeb. 

 

Nabízené aktivity: 

 

Zájemce o samotnou certifikaci musí splnit 3 kroky:  

a) vzdělávání 

b) e-learning 

c) šetření kvalifikovaných pracovníků v organizaci 

 

Šetření organizace: 

 

sociální:  

- kontrola zaměstnanců při plnění svých povinností 

- intimita klientů 

- lidská práva 

- aktivity a péče o klienta 

 

zdravotní:  

- hodnocení bolesti 

- aktuální popisy – dokumentace,    

  způsob vyhodnocování MMSE,    

   - pravidelné hodnocení schopností klienta 



 

29 

 

 

Certifikace nutriční péče 

Fungující systém nutriční péče umožní sociálnímu zařízení rychle rozpoznat 

hrozící nebo již existující problém s kvalitativně nebo kvantitativně 

nevyváženou výživou. Zařízení bude vědět jak sestavit správný jídelníček, s 

ohledem na léčebnou a diabetickou stravu, bude znát vhodné velikosti porcí, 

vzhledem k nutričním potřebám svých klientů. Personál kuchyně bude proškolen 

v mechanicky šetřící úpravě pokrmů, bude znát vhodné a nevhodné suroviny, 

bude vědět, které suroviny a proč zařazovat. Strava bude energeticky vyvážená, 

mechanicky vhodně upravována, bude reflektovat stravovací jednotku.  

 

Nabízené aktivity: 

 

Zájemce o samotnou certifikaci musí splnit 3 kroky:  

a) vzdělávání 

b) e-learning 

c) šetření kvalifikovaných pracovníků v organizaci 

 

Šetření organizace: 

 

zdravotní úsek 

• kontrola nastavení nutriční péče o klienty 

• zjištění kompetencí  

stravovací úsek 

• výroba stravy – léčebná výživa a racionální strava 

• použití technologií při výrobě, použití surovin 

• přesuny stravy z kuchyně až k uživatelům 

sociální úsek 

• způsob podávání stravy uživatelům 

• analýza správné mechanické úpravy stravy uživatelům 

 



 

30 

 

 

Certifikace paliativní péče 

 

Sociální služby zaměřené zejména na péči o seniory mnohdy řeší problematiku 

paliativní péče až na samotném konci svých povinností, stejně jako většina lidí 

přichází do kontaktu se svou vlastní smrtelností až na konci své cesty životem. 

Certifikace sociálních služeb v oblasti paliativní péče je službou pro sociální 

zařízení, která si klade za cíl zlepšení péče o umírající klienty služby po stránce 

fyzické, psychické, sociální i spirituální. Pozornost je věnována též rodinným 

příslušníkům umírajících. Certifikace nevychází prvotně z potřeb organizace, 

ale z potřeb uživatelů, v důsledku čehož dochází ke zkvalitnění poskytovaných 

služeb.  

 

Nabízené aktivity: 

 

Zájemce o samotnou certifikaci musí splnit 3 kroky:  

a) vzdělávání 

b) e-learning 

c) šetření kvalifikovaných pracovníků v organizaci 

 

Šetření organizace: 

 

sociální:  

- kontrola zaměstnanců při plnění svých povinností 

- intimita klientů 

- lidská práva 

- aktivity a péče o klienta 

 

zdravotní:  

- hodnocení bolesti 

- aktuální popisy – dokumentace,    

  způsob vyhodnocování dokumentace    

   - pravidelné hodnocení schopností klienta 



 

31 

 

 

organizace: 

- pravidelná spolupráce s jinou organizací (např. Strom života, Carpe Diem..) 

- spolupráce s lékařem 

- spolupráce s rodinou 

- využívání posledního přání 

 

Výstupem analýzy je zpráva ze sociální a zdravotní péče. 

 

 

Certifikace demence, nutriční péče i paliativní péče má své náležitosti a své 

požadavky. Certifikace se uděluje na 2 roky.  

 

 

Pro bližší informace se obracejte na 

Pavlu Maňákovou 

• tel: 736 737 600 

• email: manakova@dlan-vzdelavani.cz 

 

mailto:manakova@dlan-vzdelavani.cz


 

32 

 

 

9.E-LEARNING 

Pokud Vám ke konci roku chybí hodiny, využijte tento vzdělávací aktivitu. 

 

• nastudujete výukové materiály a test vypracujete, až budete mít čas 

• na splnění testu máte až 21 dní 

• e-learning spadá do povinného 24 hodinového vzdělávání 

• po úspěšném zvládnutí účastník obdrží osvědčení o absolvování                                                                        

    e-learningového testu v rozsahu 4, 6 nebo 8 hodin 

 

Název kurzu Počet hodin 

Vedení a motivace lidí (8 hodin) 

Komunikace mezi zaměstnanci (8 hodin) 

Problematika demence u klientů v sociálních službách (8 hodin) 

Problematika asertivity – asertivní jednání a její strategie (8 hodin) 

Základy sociální práce se seniorem (8 hodin) 

Návštěva u klienta (8 hodin) 

Aktivizační programy pro seniory (8 hodin) 

Problematika výživy ve stáří (8 hodin) 

Etika a její aplikace v sociálních službách (8 hodin) 

Emoční inteligence (8 hodin) 

Základní informace právního minima (8 hodin) 

Základní informace v problematice Alzheimerovy choroby (8 hodin) 

SQ 5 – individuální plánování (6 hodin) 

Základy komunikace, asertivní jednání a interpersonální 

dovednosti 

(6 hodin) 

Práva, povinnosti a odpovědnosti v sociálních službách (6 hodin) 

Problematika syndromu vyhoření  (4 hodiny) 

Základní informace v péči o staré klienty  (4 hodiny) 

Základy demence u klientů v sociálních službách  (4 hodiny) 

 


